
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 지역개발과 20,731,898 14,066,961 6,664,937

균 4,053,100 1,944,000 2,109,100

도 746,205 102,000 644,205

시 15,932,593 12,020,961 3,911,632

시민친화형도로교통기반조성 19,329,558 12,944,343 6,385,215

균 4,053,100 1,944,000 2,109,100

도 746,205 102,000 644,205

시 14,530,253 10,898,343 3,631,910

시민친화형 도로환경정비 16,390,769 10,760,554 5,630,215

균 4,053,100 1,944,000 2,109,100

도 746,205 102,000 644,205

시 11,591,464 8,714,554 2,876,910

교통안전시설물 설치 및 교체사업 1,506,300 1,006,300 500,000

401 시설비및부대비 1,506,300 1,006,300 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

◎청주시 도심안전속도 5030 속도하향사업(2019

년 특별교부세 3억원 포함) 1,000,000 500,000 500,0001,000,000,000원

어린이보호구역 개선사업 2,033,040 1,713,040 320,000

균 614,000 454,000 160,000

시 1,419,040 1,259,040 160,000

401 시설비및부대비 2,033,040 1,713,040 320,000

균 614,000 454,000 160,000

시 1,419,040 1,259,040 160,000

01 시설비 2,028,000 1,708,000 320,000

◎미호유치원 등 3개소 어린이보호구역 개선사

업 320,000 0 320,000320,000,000원

균 160,000 0 160,000

시 160,000 0 160,000

노인보호구역 개선사업 550,000 444,000 106,000

균 173,000 120,000 53,000

도 102,000 102,000 0

시 275,000 222,000 53,000

401 시설비및부대비 550,000 444,000 106,000

균 173,000 120,000 53,000

도 102,000 102,000 0

시 275,000 222,000 53,000

01 시설비 549,000 443,000 106,000

◎사태경로당 등 2개소 노인보호구역 개선사업

106,000 0 106,000106,000,000원

균 53,000 0 53,000

시 53,000 0 53,000

생활권이면도로 정비사업 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 60,000 0 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎오송읍 대원칸타빌 주변 등 2개소 생활권 이

면도로 정비사업 120,000 0 120,000120,000,000원

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

도로기능 유지관리 10,575 8,265 2,310

201 일반운영비 5,055 2,745 2,310

02 공공운영비 3,310 1,000 2,310

◎이동식 축중기 인디케이터 수리 2,310 0 2,3102,310,000원

지방도 접도구역관리(도비) 10,405 0 10,405

도 10,405 0 10,405

401 시설비및부대비 10,405 0 10,405

도 10,405 0 10,405

01 시설비 10,405 0 10,405

◎지방도 접도구역 안내표지판 및 표주 설치

10,405 0 10,40510,405,000원

도 10,405 0 10,405

무인교통단속장비 등 설치 4,571,500 0 4,571,500

균 1,896,100 0 1,896,100

도 573,800 0 573,800

시 2,101,600 0 2,101,600

401 시설비및부대비 4,571,500 0 4,571,500

균 1,896,100 0 1,896,100

도 573,800 0 573,800

시 2,101,600 0 2,101,600

01 시설비 4,571,500 0 4,571,500

◎만수초등학교 등 73개소 무인교통단속장비 설

치 3,066,000 0 3,066,0003,066,000,000원

균 1,356,600 0 1,356,600

도 352,800 0 352,800

시 1,356,600 0 1,356,600

◎서원초등학교 등 5개소 무인교통단속장비 설

치(2019년 도비 102,750천원 포함) 205,500 0 205,500

◎분평초등학교 등 20개소 신호기 설치사업

1,300,000 0 1,300,000

205,500,000원

1,300,000,000원

균 539,500 0 539,500

도 221,000 0 221,000

시 539,500 0 539,500

녹색교통기반조성 2,205,789 1,450,789 755,000

가공배전선로 지중화사업 375,000 0 375,000

403 자치단체등자본이전 375,000 0 375,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 375,000 0 375,000

◎가공배전선로 지중화사업(L=200m)

375,000 0 375,000375,000,000원



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 녹색교통기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

용담동 삼덕아파트 일원 자전거도로 사고위험지역 안

전개선 시범사업

380,000 0 380,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

01 시설비 380,000 0 380,000

◎자전거, 보행자 겸용도로 정비(L=1.8km)(2019

년 특별교부세 190백만원 포함) 380,000 0 380,000380,000,000원

재무활동(도로사업본부 지역개발과) 279,722 0 279,722

보전지출 279,722 0 279,722

반환금 기타 279,722 0 279,722

802 반환금기타 279,722 0 279,722

01 국고보조금반환금 35,160 0 35,160

◎2017년 호우 재해복구사업(전하울교-농어촌도

205호선) 집행잔액 7,644 0 7,644

◎2018년 자전거 교통사고 위험지역 실태조사

및 정비사업 집행잔액 27,516 0 27,516

7,643,996원

27,515,140원

02 시ㆍ도비보조금반환금 244,562 0 244,562

◎2017년 호우 재해복구사업(수동 도로붕괴 등

4개소) 집행잔액 1,871 0 1,871

◎2017년 초등학교 주변 보도설치사업 집행잔액

28,181 0 28,181

◎2018년 초등학교 주변 보도설치사업 집행잔액

42,252 0 42,252

◎2018년 초등학교 주변 보행로 설치사업 집행

잔액 37,640 0 37,640

◎2018년 도시계획도로 정비사업 집행잔액

16,636 0 16,636

◎2019년 도시계획도로 정비사업 집행잔액

116,936 0 116,936

◎2019년 지방도 접도구역 관리 집행잔액

1,046 0 1,046

1,870,480원

28,180,290원

42,251,620원

37,639,230원

16,635,300원

116,935,580원

1,046,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 도로시설과 24,509,817 20,709,817 3,800,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 21,509,817 17,709,817 3,800,000

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 21,391,603 17,591,603 3,800,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 18,391,603 14,591,603 3,800,000

주요간선 광역도로망 조기 구축 17,005,000 15,005,000 2,000,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 14,005,000 12,005,000 2,000,000

청주하이패스전용 나들목 설치 2,000,000 0 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 0 2,000,000

◎청주흥덕 하이패스 전용 나들목 설치공사 분

담금 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 4,038,862 2,238,862 1,800,000

월오~가덕간 도로개설공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎월오~가덕간 도로개설공사(L=1.61km, B=10m)

800,000 0 800,000800,000,000원

미호천 제방도로 교행차로 설치공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사(L=7.0km,

B=5→8.5m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 하천방재과 18,205,149 16,850,770 1,354,379

국 3,969,500 3,378,500 591,000

도 1,550,000 1,550,000 0

시 12,685,649 11,922,270 763,379

자연과 함께하는 안전한 생명하천 18,138,148 16,802,682 1,335,466

국 3,969,500 3,378,500 591,000

도 1,550,000 1,550,000 0

시 12,618,648 11,874,182 744,466

친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 5,808,057 4,978,995 829,062

국 1,968,000 1,377,000 591,000

시 3,840,057 3,601,995 238,062

쾌적한 친수 하천관리 2,006,958 1,848,896 158,062

401 시설비및부대비 1,057,231 899,169 158,062

01 시설비 1,051,615 893,553 158,062

◎하천가꾸기사업 487,615 329,553 158,062

○산책로 풀깎기 사업(5개공구)

316,125 158,063 158,062450원 * 351,250㎡ * 2회

국가하천 유지관리사업 1,091,000 1,300,000 △209,000

국 1,091,000 1,300,000 △209,000

401 시설비및부대비 994,000 1,203,000 △209,000

국 994,000 1,203,000 △209,000

01 시설비 990,000 1,199,000 △209,000

◎국가하천 유지관리사업 990,000 1,199,000 △209,000990,000,000원

국 990,000 1,199,000 △209,000

정북동 생태역사공원 조성사업 265,000 185,000 80,000

401 시설비및부대비 265,000 185,000 80,000

01 시설비 265,000 185,000 80,000

◎정북동 생태역사공원 조성사업

265,000 185,000 80,000265,000,000원

스마트 홍수관리시스템 구축사업 800,000 0 800,000

국 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎스마트 홍수관리시스템 구축사업(23개소)(성

립전) 800,000 0 800,000800,000,000원

국 800,000 0 800,000

재해로부터 안전한 하천정비 10,227,891 9,721,487 506,404

국 2,001,500 2,001,500 0

도 250,000 250,000 0

시 7,976,391 7,469,987 506,404

송정소하천 정비사업(전환) 1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

◎송정소하천 정비사업 1,500,000 1,000,000 500,0001,500,000,000원

미원면 내산소하천 정비공사 20,000 13,596 6,404

401 시설비및부대비 20,000 13,596 6,404

01 시설비 20,000 13,596 6,404

◎미원면 내산소하천 정비공사 실시설계용역

20,000 13,596 6,40420,000,000원

재무활동(도로사업본부 하천방재과) 18,913 0 18,913

보전지출 18,913 0 18,913

반환금 기타 18,913 0 18,913

802 반환금기타 18,913 0 18,913

01 국고보조금반환금 17,587 0 17,587

◎2017년 월운천 수해복구사업(행정안전부) 14,273 0 14,273

○집행잔액 13,304 0 13,304

○이자 969 0 969

◎2017년 내덕 우수저류시설 설치사업(국민안전

처) 3,314 0 3,314

○집행잔액 3,309 0 3,309

○이자 5 0 5

13,303,310원

969,000원

3,308,850원

4,130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,326 0 1,326

◎2017년 내덕 우수저류시설 설치사업(국민안전

처) 1,326 0 1,326

○집행잔액 1,324 0 1,324

○이자 2 0 2

1,323,540원

1,650원


